
  

ПРОЕКТ 

 

  АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

 
   

 

 
 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 

29.03.2019 г. №325 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

«Формирование земельных участков для предоставления гражданам, 

имеющим трех и более детей, в муниципальном районе Большеглушицкий 

Самарской области»» 

 

Руководствуясь ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации 

№ 145-ФЗ от 31.07.1998г., Уставом муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, администрация муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 29.03.2019 г. №325 «Об 

утверждении муниципальной программы муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области «Формирование земельных участков 

для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, в 

муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области»» (далее – 

Постановление) (официальный сайт администрации муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области www.admbg.org 02.04.2019 г., 

22.10.2019 г., 16.10.2020 г., 04.10.2021 г., 21.02.2022 г., 21.02.2023 г., 

22.08.2023 г., «Большеглушицкий Вестник», 2019, 29 марта, №5 (00086), 

2019, 25 октября, №14 (00095), 2020, 30 октября, №11 (00108),  2021, 30 

сентября, №10 (00121), 2022, 21 февраля, № 2 (00130), 2023, 16 февраля, №2 

(00147), 2023, 31 августа, №11 (00156)) следующие изменения: 

1.1. в наименовании и пункте 1 Постановления слова «гражданам, 

имеющим трех и более детей,» заменить словами «отдельным категориям 

граждан»; 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от ____________  №______ 

с.Большая Глушица 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.admbg.org/


  

1.2. Приложение к  Постановлению изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава района                                                                                    В.А. Анцинов 

 

 

Орехова 23159 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

«О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 29.03.2019 г. №325 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области «Формирование земельных участков для предоставления гражданам, 

имеющим трех и более детей, в муниципальном районе Большеглушицкий 

Самарской области» 

от _______ № _____ 

 

«Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

«Об утверждении муниципальной программы 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

«Формирование земельных участков для предоставления 

отдельным категориям гражданам в муниципальном районе 

Большеглушицкий Самарской области» 

от 29.03.2019 г.  № 325 

 

Муниципальная программа  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

«Формирование земельных участков для предоставления отдельным 

категориям гражданам в муниципальном районе 

Большеглушицкий Самарской области»  

(далее – муниципальная программа) 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области «Формирование 

земельных участков для предоставления отдельным категориям 

граждан в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской 

области»  

 

Дата принятия 

решения о 

разработке 

муниципальной 

программы 

 

Распоряжение главы муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области от 14.02.2019 г. №19-р 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

 

Администрация муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

 

Участники Отсутствуют 



  

муниципальной 

программы 

 

Цель 

муниципальной 

программы 

Обеспечение условий, необходимых для реализации отдельными 

категориями граждан права на бесплатное предоставление в 

собственность земельных участков  

 

Задачи 

муниципальной 

программы 

 обеспечение формирования земельных участков для 

предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, 

состоящим на учете желающих бесплатно приобрести 

сформированные земельные участки 

 обеспечение формирования земельных участков для 

предоставления гражданам, принимавшим участие в специальной 

военной операции (членам их семей), состоящим на учете 

желающих бесплатно приобрести сформированные земельные 

участки 

Показатели 

(индикаторы) 

муниципальной 

программы 

 количество земельных участков, сформированных для 

предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, 

состоящим на учете желающих бесплатно приобрести 

сформированные земельные участки, в рамках реализации 

муниципальной программы 

 доля земельных участков, сформированных для 

предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, 

состоящим на учете желающих бесплатно приобрести 

сформированные земельные участки, в количестве земельных 

участков, необходимом для удовлетворения потребности 

граждан, имеющих трех и более детей, в реализации права на 

бесплатное предоставление в собственность сформированных 

земельных участков 

 доля граждан, имеющих трех и более детей, состоявших 

на учете, реализовавших право на бесплатное предоставление в 

собственность сформированных земельных участков, в общем 

количестве граждан, имеющих трех и более детей, состоящих на 

учете желающих бесплатно приобрести сформированные 

земельные участки 

 количество земельных участков, сформированных для 

предоставления  гражданам, принимавшим участие в 

специальной военной операции (членам их семей), состоящим на 

учете желающих бесплатно приобрести сформированные 

земельные участки, в рамках реализации муниципальной 

программы 

 доля земельных участков, сформированных для 

предоставления  гражданам, принимавшим участие в 

специальной военной операции (членам их семей), состоящим на 

учете желающих бесплатно приобрести сформированные 

земельные участки, в количестве земельных участков, 

необходимом для удовлетворения потребности граждан, 

принимавших участие в специальной военной операции (членов 



  

их семей), состоящих на учете желающих бесплатно приобрести 

сформированные земельные участки, в реализации права на 

бесплатное предоставление в собственность сформированных 

земельных участков 

 

Подпрограммы, 

иные программы 

с указанием целей 

и сроков 

реализации 

 

Отсутствуют 

Планы 

мероприятий с 

указанием сроков 

реализации 

 

Отсутствуют 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2019 – 2025 годы 

Муниципальная программа реализуется в один этап 

  

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет 801,542 тыс. рублей,  в том числе:  

в 2019 году – 69,977 тыс. рублей,                        

в 2020 году – 69,977 тыс. рублей, 

в 2021 году – 99,887 тыс. рублей, 

в 2022 году – 99,887 тыс. рублей,                        

в 2023 году – 99,504 тыс. рублей, 

в 2024 году – 162,310 тыс. рублей (прогнозно), 

в 2025 году – 200,00 тыс. рублей (прогнозно). 

Источниками финансирования являются средства бюджета 

Самарской области, бюджета муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

Средства вышестоящих бюджетов в объеме их 

фактического поступления в течение финансового года. 

Указанное положение не является основанием возникновения 

расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет 

средств вышестоящих бюджетов. Расходные обязательства 

Самарской области по финансированию мероприятий, 

направленных на решение обозначенной в муниципальной 

программе проблемы, возникают по основаниям, установленным 

действующим бюджетным законодательством. 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Удовлетворение потребности отдельных категорий граждан в 

реализации права на бесплатное предоставление в собственность 

сформированных земельных участков»; 

 

 



  

 1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере 

реализации муниципальной программы 
 

В соответствии с пунктом 6 статьи 39.5. Земельного кодекса Российской 

Федерации граждане, имеющие трех и более детей, имеют право приобрести 

бесплатно находящиеся в государственной или муниципальной собственности 

земельные участки в случаях и в порядке, которые установлены органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации. 

В Самарской области право граждан, имеющих трех и более детей, на 

бесплатное предоставление в собственность земельных участков закреплено 

статьей 9 Закона Самарской области "О земле" (далее - Закон о земле). 

Пунктом 6 ст. 10.3 Закона о земле установлено, что Правительство 

Самарской области или уполномоченный им орган исполнительной власти 

Самарской области, органы местного самоуправления организуют проведение 

работ по формированию земельных участков для предоставления их 

бесплатно в собственность граждан, имеющих трех и более детей, за 

исключением случая, оформления гражданами, имеющими трех и более детей, 

земельного участка под объектом недвижимости, принадлежащим им на праве 

собственности. 

Статьей 2 Закона Самарской области от 08.07.2011 N 72-ГД "О внесении 

изменений в Закон Самарской области "О земле" также установлено, что к 

расходным обязательствам Самарской области относится предоставление 

местным бюджетам субсидий из областного бюджета в целях 

софинансирования расходных обязательств муниципальных образований в 

Самарской области по формированию земельных участков, предоставляемых 

бесплатно в собственность гражданам, имеющим трех и более детей, из 

земель, находящихся в муниципальной собственности и (или) государственная 

собственность на которые не разграничена, в том числе для индивидуального 

жилищного строительства. 

В настоящее время земельные участки предоставляются в собственность 

гражданам, имеющим трех и более детей, в соответствии с Законом Самарской 

области от 13.04.2015 г. №37-ГД «О порядке постановки на учет граждан, 

имеющих трех и более детей, желающих бесплатно приобрести 

сформированные земельные участки из земель, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности». 

Постановка на учет граждан, имеющих трех и более детей, 

осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления 

муниципального района, на территории которого постоянно проживают 

граждане, имеющие трех и более детей. 

По состоянию на 01.02.2019 г. в муниципальном районе 

Большеглушицкий Самарской области проживали 256 многодетных семей. 

Изъявили желание бесплатно приобрести сформированные земельные участки 

141 гражданин, имеющий трех и более детей, получили земельные участки 

134 гражданина. Всего администрацией муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области сформировано для предоставления 

consultantplus://offline/ref=CA25347B4C00CB8FC9DEB965B17E53542709DFBC49A3260A24922420332B5A025B2BA4DC5447A9C89DC039VAU1J
consultantplus://offline/ref=CA25347B4C00CB8FC9DEB965B17E53542709DFBC4BAA200721922420332B5A025B2BA4DC5447A9C89DC639VAU2J


  

бесплатно в собственность гражданам, имеющим трех и более детей, 136 

земельных участков. 

По состоянию на 01.02.2019 г. состоят на учете в качестве желающих 

бесплатно приобрести сформированные земельные участки 7 граждан.  

Количество многодетных семей, не реализовавших свое право на 

приобретение бесплатно в собственность сформированных земельных 

участков, на территории муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 122. 

Следовательно, существует необходимость в формировании земельных 

участков с целью последующего предоставления их бесплатно в 

собственность гражданам, имеющим трех и более детей. 

Основные проблемы, связанные с обеспечением граждан, имеющих трех 

и более детей, земельными участками: 

отсутствие необходимого и достаточного количества сформированных 

земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более 

детей; 

ограниченность финансовых ресурсов на формирование земельных 

участков. 

За период с 2013 по 2018 годы с целью последующего предоставления 

гражданам, имеющим трех и более детей, поставленным на учет желающих 

бесплатно приобрести сформированные земельные участки, сформировано 

136 земельных участков. Сумма расходов на данные цели составила 1548,8 

тыс. рублей, из них средства областного бюджета – 1372,2 тыс. рублей, 

средства бюджета муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области – 176,6 рублей. 

В соответствии с пунктом 7 статьи 39.5. Земельного кодекса Российской 

Федерации отдельные категории граждан, в случаях, предусмотренных 

законами Самарской области, имеют право приобрести бесплатно 

находящиеся в государственной или муниципальной собственности земельные 

участки в случаях и в порядке, которые установлены органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации. 

В Самарской области право граждан, принимавших участие в 

специальной военной операции (члены их семей), на бесплатное 

предоставление в собственность земельных участков закреплено статьей 9.4 

Закона Самарской области "О земле" (далее - Закон о земле). 

Пунктом 5 ст. 9.4 Закона о земле установлено, что Правительство 

Самарской области или уполномоченный им орган исполнительной власти 

Самарской области, органы местного самоуправления организуют проведение 

работ по образованию земельных участков для предоставления их бесплатно в 

собственность граждан, принимавших участие в специальной военной 

операции (членов их семей), для индивидуального жилищного строительства, 

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, за 

исключением случаев, когда такие граждане самостоятельно определяют 

местоположение земельного участка и несут расходы по его образованию за 

свой счет. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448990&dst=100007
consultantplus://offline/ref=CA25347B4C00CB8FC9DEB965B17E53542709DFBC49A3260A24922420332B5A025B2BA4DC5447A9C89DC039VAU1J


  

В настоящее время земельные участки предоставляются в собственность 

граждан, принимавших участие в специальной военной операции (членов их 

семей), в соответствии с Законом Самарской области от 08.02.2024 г. №3-ГД 

«О порядке постановки на учет граждан, принимавших участие в специальной 

военной операции (членов их семей), имеющих право на бесплатное 

приобретение земельных участков из земель, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности». 

Постановка на учет граждан, принимавших участие в специальной 

военной операции (членов их семей), осуществляется уполномоченным 

органом местного самоуправления муниципального района, на территории 

которого на день завершения своего участия в специальной военной операции 

были зарегистрированы по месту жительства, а при отсутствии такой 

регистрации - по месту пребывания участники специальной военной 

операции. 

По состоянию на 01.01.2024 г. в муниципальном районе зарегистрировано 

6 семей погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 

или заболевания, полученных участниками специальной военной операции в 

ходе участия в СВО, удостоенных звания Героя Российской Федерации или 

награжденных орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в 

ходе участия в СВО. Следовательно, существует необходимость в 

формировании земельных участков с целью последующего предоставления их 

бесплатно в собственность гражданам, принимавших участие в специальной 

военной операции (членов их семей). 

Основные проблемы, связанные с обеспечением граждан, принимавших 

участие в специальной военной операции (членов их семей): 

отсутствие необходимого и достаточного количества сформированных 

земельных участков для предоставления гражданам, принимавшим участие в 

специальной военной операции (членов их семей); 

ограниченность финансовых ресурсов на формирование земельных 

участков. 

2. Описание целей и задач 

муниципальной программы, планируемые конечные результаты 

реализации муниципальной программы, характеризующие целевое 

состояние (изменение состояния) в сфере реализации программы 

 

Целью муниципальной программы является обеспечение условий, 

необходимых для реализации отдельными категориями граждан права на 

бесплатное предоставление в собственность земельных участков. 

Для достижения цели муниципальной программы необходимо решить 

следующие задачи: 

 обеспечение формирования земельных участков для предоставления 

гражданам, имеющим трех и более детей, состоящим на учете желающих 

бесплатно приобрести сформированные земельные участки; 

 обеспечение формирования земельных участков для предоставления 

гражданам, принимавшим участие в специальной военной операции (членов 



  

их семей), состоящим на учете желающих бесплатно приобрести 

сформированные земельные участки. 

Реализация мероприятий муниципальной программы направлена на 

удовлетворение потребности отдельных категорий граждан в реализации 

права на бесплатное предоставление в собственность сформированных 

земельных участков. 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа реализуется в 2019 – 2025 годах в один этап, 

которым предусматривается формирование земельных участков в количестве, 

необходимом и достаточном для предоставления состоящим на учете 

отдельным категориям гражданам. 

4. Описание мер правового и государственного регулирования в 

сфере реализации муниципальной программы, направленных на 

достижение целей муниципальной программы 
 

Муниципальная программа подготовлена в рамках реализации 

федерального законодательства и законодательства Самарской области в части 

формирования на территории муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области земельных участков для последующего предоставления в 

собственность бесплатно отдельным категориям гражданам: 

Земельного кодекса Российской Федерации; 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

Гражданского кодекса Российской Федерации; 

Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

Федерального закона "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации"; 

Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости"; 

Федерального закона "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг"; 

Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"; 

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 600 "О мерах 

по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным 

жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг"; 

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 606 "О мерах 

по реализации демографической политики Российской Федерации"; 

Закона о земле; 

Закона Самарской области «О порядке постановки на учет граждан, 

имеющих трех и более детей, желающих бесплатно приобрести 

сформированные земельные участки из земель, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности»; 

Закона Самарской области «О порядке постановки на учет граждан, 

принимавших участие в специальной военной операции (членов их семей), 

имеющих право на бесплатное приобретение земельных участков из земель, 

consultantplus://offline/ref=CA25347B4C00CB8FC9DEA768A7120F5C200582B448A3295479CD7F7D64V2U2J
consultantplus://offline/ref=CA25347B4C00CB8FC9DEA768A7120F5C200582B14DA8295479CD7F7D642250551C64FD9E1049AAC0V9UCJ
consultantplus://offline/ref=CA25347B4C00CB8FC9DEA768A7120F5C200586B74BAD295479CD7F7D64V2U2J
consultantplus://offline/ref=CA25347B4C00CB8FC9DEA768A7120F5C200582B947AE295479CD7F7D64V2U2J
consultantplus://offline/ref=CA25347B4C00CB8FC9DEA768A7120F5C200586B34AA3295479CD7F7D64V2U2J
consultantplus://offline/ref=CA25347B4C00CB8FC9DEA768A7120F5C200582B74FAE295479CD7F7D64V2U2J
consultantplus://offline/ref=CA25347B4C00CB8FC9DEA768A7120F5C200582B64CAF295479CD7F7D64V2U2J
consultantplus://offline/ref=CA25347B4C00CB8FC9DEA768A7120F5C200586B74AAF295479CD7F7D64V2U2J
consultantplus://offline/ref=CA25347B4C00CB8FC9DEA768A7120F5C200088B24CAF295479CD7F7D64V2U2J
consultantplus://offline/ref=CA25347B4C00CB8FC9DEA768A7120F5C200088B24BAB295479CD7F7D64V2U2J
consultantplus://offline/ref=CA25347B4C00CB8FC9DEB965B17E53542709DFBC49A3260A24922420332B5A02V5UBJ


  

находящихся в государственной или муниципальной собственности»; 

постановления Правительства Самарской области от 26.12.2011 N 857 "Об 

утверждении Порядка подготовки и представления информации, содержащей 

сведения о сформированных (образованных) земельных участках из земель, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, а также 

государственная собственность на которые не разграничена, документов об их 

формировании для последующего предоставления бесплатно в собственность 

граждан, имеющих троих и более детей, и размещения указанной информации 

в средствах массовой информации и сети Интернет". 

 

5. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы 

Для оценки эффективности хода реализации муниципальной программы 

используются показатели (индикаторы), которые представлены в приложении 

1 к настоящей муниципальной программе. 

6. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 
 

Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств 

бюджета Самарской области и бюджета муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

801,542 тыс. рублей,  в том числе:  

в 2019 году – 69,977 тыс. рублей,                        

в 2020 году – 69,977 тыс. рублей, 

в 2021 году – 99,887 тыс. рублей, 

в 2022 году – 99,887 тыс. рублей,                        

в 2023 году – 99,504 тыс. рублей, 

в 2024 году – 162,310 тыс. рублей (прогнозно), 

в 2025 году – 200,00 тыс. рублей (прогнозно). 

Указанные в муниципальной программе объемы финансирования 

отдельных мероприятий являются предполагаемыми. Объемы ассигнований 

подлежат уточнению исходя из возможностей бюджета муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области на соответствующий 

финансовый год. 

Финансирование мероприятий муниципальной программы из бюджета 

Самарской области будет осуществляться в форме бюджетных ассигнований 

на предоставление межбюджетных трансфертов в форме субсидий бюджету 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

Средства бюджета Самарской области на проведение мероприятий 

муниципальной программы указаны как предполагаемые и не являются 

основанием для возникновения соответствующих расходных обязательств. 

Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием 

планируемых объемов финансирования представлен в приложении 2 к 

муниципальной программе. 

consultantplus://offline/ref=CA25347B4C00CB8FC9DEB965B17E53542709DFBC4BAA220425922420332B5A02V5UBJ


  

7. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы 

 

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации 

муниципальной программы и по окончании ее реализации. 

Методика комплексной оценки эффективности реализации 

муниципальной программы за отчетный год и за период с начала ее 

реализации представлена в приложении 3 к муниципальной программе. 
 

 



  

 Приложение 1 

к Муниципальной программе муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области «Формирование 

земельных участков для предоставления отдельным 

категориям граждан в муниципальном районе 

Большеглушицкий Самарской области» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Муниципальной программы 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области «Формирование земельных участков для предоставления 

отдельным категориям граждан в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области» 
 

N 

п/п 

Наименование, 

цели, задачи, 

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

Значение показателя (индикатора) по годам  

Отчет 

2018 

 

 

Оценка 

2018 

 

 

Плановый период (прогноз)  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 

 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСЛОВИЙ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ  РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ ГРАЖДАН ПРАВА НА БЕСПЛАТНОЕ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ В СОБСВЕННОСТЬ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 

 

I. Обеспечение формирования земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, состоящим на учете 

желающих бесплатно приобрести сформированные земельные участки 

 

1.  Количество земельных участков, сформированных 

для предоставления  гражданам, имеющим трех и 

более детей, состоящим на учете желающих 

бесплатно приобрести земельные участки, в рамках 

реализации муниципальной программы 

единиц 10  

 

10 10 10 10 10 10 10 10 

 

 



  

2.  Доля земельных участков, сформированных для 

предоставления  гражданам, имеющим трех и 

более детей, состоящим на учете желающих 

бесплатно приобрести сформированные земельные 

участки, в количестве земельных участков, 

необходимом для удовлетворения потребности 

граждан, имеющих трех и более детей, в 

реализации права на бесплатное предоставление в 

собственность сформированных земельных 

участков 

проценты 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

3. Доля граждан, имеющих трех и более детей, 

состоявших на учете, реализовавших право на 

бесплатное предоставление в собственность 

сформированных земельных участков, в общем 

количестве граждан, имеющих трех и более детей, 

состоящих на учете желающих бесплатно 

приобрести сформированные земельные участки              

проценты 90 90 92 94 96 96 96 96 96 

 

 

 

 

II. Обеспечение формирования земельных участков для предоставления гражданам, принимавшим участие в специальной военной 

операции (членам их семей), состоящим на учете желающих бесплатно приобрести сформированные земельные участки 

 

1.  Количество земельных участков, сформированных 

для предоставления  гражданам, принимавшим 

участие в специальной военной операции (членам 

их семей), состоящим на учете желающих 

бесплатно приобрести сформированные земельные 

участки, в рамках реализации муниципальной 

программы 

единиц - 

 

- - - - - - 6 10 

 

 

2.  Доля земельных участков, сформированных для 

предоставления  гражданам, принимавшим участие 

в специальной военной операции (членам их 

проценты - - - - - - - 100 100 

 

 



  

семей), состоящим на учете желающих бесплатно 

приобрести сформированные земельные участки, в 

количестве земельных участков, необходимом для 

удовлетворения потребности граждан, 

принимавших участие в специальной военной 

операции (членов их семей), состоящих на учете 

желающих бесплатно приобрести сформированные 

земельные участки, в реализации права на 

бесплатное предоставление в собственность 

сформированных земельных участков 

   

 



  

 Приложение 2 

к Муниципальной программе муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области «Формирование 

земельных участков для предоставления отдельным 

категориям граждан в муниципальном районе 

Большеглушицкий Самарской области» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий Муниципальной программы муниципального района Большеглушицкий Самарской области «Формирование земельных 

участков для предоставления отдельным категориям граждан в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области» 
 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнители 

мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Объем финансирования по годам, 

тыс. рублей 

  

Ожидаемый 

результат 

 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 всего  

ЦЕЛЬ: ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСЛОВИЙ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ  РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ ГРАЖДАН 

ПРАВА НА БЕСПЛАТНОЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ В СОБСВЕННОСТЬ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 

 

Задача I: Обеспечение формирования земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, 

состоящим на учете желающих бесплатно приобрести сформированные земельные участки 

 

1.  Подготовка 

документов для 

получения 

субсидии на 

формирование 

земельных 

участков, 

Администрация 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

Самарской 

области 

2019 – 2025 

годы 

В рамках текущей деятельности Удовлетворение 

потребности 

граждан, 

имеющих трех и 

более детей, в 

реализации права 

на бесплатное 

 



  

предоставляемых 

бесплатно в 

собственность 

гражданам, 

имеющим трех и 

более детей, 

состоящим на 

учете желающих 

бесплатно 

приобрести 

сформированные 

земельные 

участки 

предоставление в 

собственность 

сформированных 

земельных 

участков             

2.  Формирование 

земельных 

участков, 

предоставляемых 

бесплатно в 

собственность 

гражданам, 

имеющим трех и 

более детей, из 

земель, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности и 

(или) 

государственная 

собственность на 

Администрация 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

Самарской 

области 

2019 – 2025 

годы 

 

69,977 69,977 99,887 99,887 99,504 99,871 100,00 639,103 Удовлетворение 

потребности 

граждан, 

имеющих трех и 

более детей, в 

реализации права 

на бесплатное 

предоставление в 

собственность 

сформированных 

земельных 

участков 

 

 



  

которые не 

разграничена, в 

том числе для 

индивидуального 

жилищного 

строительства     

Задача II: Обеспечение формирования земельных участков для предоставления гражданам, принимавшим участие в специальной 

военной операции (членам их семей), состоящим на учете желающих бесплатно приобрести сформированные земельные участки 

 

1.  Подготовка 

документов для 

получения 

субсидии на 

формирование 

земельных 

участков, 

предоставляемых 

бесплатно в 

собственность 

граждан, 

принимавшим 

участие в 

специальной 

военной 

операции (членам 

их семей), 

состоящим на 

учете желающих 

бесплатно 

Администрация 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

Самарской 

области 

2024 – 2025 

годы 

В рамках текущей деятельности Удовлетворение 

потребности 

граждан, 

принимавших 

участие в 

специальной 

военной 

операции (членов 

их семей), в 

реализации права 

на бесплатное 

предоставление в 

собственность 

сформированных 

земельных 

участков             

 



  

приобрести 

сформированные 

земельные 

участки 

2.  Формирование 

земельных 

участков, 

предоставляемых 

бесплатно в 

собственность 

граждан, 

принимавшим 

участие в 

специальной 

военной 

операции (членам 

их семей), из 

земель, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности и 

(или) 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена, в 

том числе для 

индивидуального 

жилищного 

Администрация 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

Самарской 

области 

2024 – 2025 

годы 

 

0 0 0 0 0 62,439 100,00 162,439 Удовлетворение 

потребности 

граждан, 

имеющих трех и 

более детей, в 

реализации права 

на бесплатное 

предоставление в 

собственность 

сформированных 

земельных 

участков 

 



  

строительства     

 ВСЕГО                69,977 69,977 99,887 99,887 99,504 162,31 100,00 801,542   

                                                                                                                                                                                                                                      



  

 Приложение 3 

к Муниципальной программе 

муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области 

«Формирование земельных участков для 

предоставления отдельным категориям 

граждан в муниципальном районе 

Большеглушицкий Самарской области»         

 

  

МЕТОДИКА 

комплексной оценки эффективности реализации Муниципальной программы 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

«Формирование земельных участков для предоставления отдельным 

категориям граждан в муниципальном районе Большеглушицкий 

Самарской области» за отчетный год и за период 

с начала ее реализации 
 

Комплексная оценка эффективности реализации Муниципальной 

программы муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

«Формирование земельных участков для предоставления отдельным 

категориям граждан в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской 

области» осуществляется администрацией муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области ежегодно в течение всего срока ее 

реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени 

выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку 

эффективности реализации муниципальной программы. 

 

1. Оценка степени выполнения мероприятий 

муниципальной программы 

 

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы за 

отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, 

выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству 

мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году. 

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы по 

окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества 

мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной 

программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к 

выполнению за весь период ее реализации. 

 

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

 

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается 

путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) 

муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов). 



  

Показатель эффективности реализации муниципальной программы R за 

отчетный год рассчитывается по формуле 
 

, 

 

где N - количество показателей (индикаторов) муниципальной 

программы; 

 - плановое значение n-го показателя (индикатора); 

 - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года; 

 - плановая сумма средств на финансирование муниципальной 

программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в 

отчетном году; 

 - сумма фактически произведенных расходов на реализацию 

мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года. 

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной 

программы используются показатели (индикаторы), достижение значений 

которых предусмотрено в отчетном году. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за весь 

период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей 

эффективности реализации муниципальной программы за все отчетные годы. 

Критерии комплексной оценки эффективности реализации 

муниципальной программы установлены приложением 4 к Порядку принятия 

решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

утвержденному постановлением администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 27.01.2017 г. N94.». 
 

 
 

100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1
План.

n

Факт.

n








N

n

План.

nX
Факт.

nX
План.F

Факт.F

consultantplus://offline/ref=CA25347B4C00CB8FC9DEB965B17E53542709DFBC49AB200123922420332B5A025B2BA4DC5447A9C89DC53CVAU1J

